
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
Codice IPA: 8DZCXD 

Codice fiscale: 97900660586 

Via Belgio 15/19 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564/1729601  

 
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 1  
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI RELATIVE 

ALLA SORVEGLIANZA SANITARIA 

 MESE DI DICEMBRE 2023 

CIG Z433CD4BFE 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

 il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

RICHIAMATO il Decreto prot. DCRis.Decreti n. 77 del 02/11/2023, acquisito al protocollo ITL GR 

con n. 11.355 del 07/11/2023, con il quale alla Dott.ssa Mariafrancesca Santoli è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per il periodo dal 06/11/2023 al 

05/11/2026; 

 

PREMESSO che con Determinazione prot. 11.365 del 07/11/2023 si è proceduto all’affidamento del 

servizio di sorveglianza sanitaria ed alla nomina del medico competente per l’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Grosseto, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, relativamente al periodo dal 08/11/2023 al 30/06/2025; 

 

mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
Codice IPA: 8DZCXD 

Codice fiscale: 97900660586 

Via Belgio 15/19 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564/1729601  

 
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 2  
 

CONSIDERATO che tale servizio è stato affidato al medico competente Dott. Roberto Martini, P. IVA 

00310410535 C.F. MRTRRT60B16E202I che svolge la propria attività professionale presso Pegaso Srl, 

con sede in Grosseto, via Birmania 72/74, P. IVA 0123429053, a fronte dei seguenti corrispettivi, oltre 

IVA di legge se dovuta: 

 Incarico annuale € 150,00 (centocinquanta/00) oltre IVA 22%; 

 Relazione annuale € 100,00 (cento/00) oltre IVA 22%; 

 Riunione annuale periodica € 100,00 (cento/00) oltre IVA 22%; 

 Sopralluogo in ambiente di lavoro € 100,00 (cento/00) oltre IVA 22%; 

 Visita medica € 45,00 (quarantacinque/00); 

 Visiotest € 15,00 (quindici/00); 

 Audiometria € 15,00 (quindici/00); 

 Spirometria € 15,00 (quindici/00); 

 

CONSIDERATO che si rende necessario sottoporre n. 13 dipendenti a visita medica periodica di 

sorveglianza sanitaria da parte del medico competente, per un importo complessivo di Euro 915,00 

computato in ragione della tipologia di prestazioni diagnostiche da effettuare in base al profilo 

professionale; 

 

TENUTO CONTO che occorre prevedere le spettanze da corrispondere per l’anno 2023 al medico 

competente per l’incarico annuale, la relazione annuale ed il sopralluogo in ambiente di lavoro, per un 

totale di Euro 350,00 oltre IVA di legge pari ad Euro 77,00, dando atto che la riunione annuale risulta 

essere già stata espletata nel corso dell’anno ricompresa nell’ambito del precedente affidamento; 

 

RITENUTO di assumere apposito impegno di spesa per le suddette prestazioni di sorveglianza sanitaria 

per un totale di Euro 1.344,00, comprensivo di IVA pari ad Euro 77,00 ed imposta di bollo pari ad Euro 

2,00; 

 

VISTO il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per l’esercizio finanziario 

2023, giusto prot. 2.084 del 22/02/2023, come variato con le comunicazioni: 

 prot. 2.479 del 06/03/2023; 

 prot. 3.637 del 30/03/2023; 

 prot. 6.801 del 22/06/2023 

 prot. 6.816 del 22/06/2023; 

 prot. 8.561 del 09/08/2023; 

 prot. 9.881 del 26/09/2023; 

 prot. 11.011 del 24/10/2023; 

mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
Codice IPA: 8DZCXD 

Codice fiscale: 97900660586 

Via Belgio 15/19 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564/1729601  

 
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 3  
 

 prot. 11.022 del 24/10/2023; 

 prot. 11.242 del 30/10/2023; 

 prot. 11.243 del 30/10/2023; 

 prot. 11.835 del 14/11/2023; 

 prot. 11.836 del 14/11/2023; 

 prot. 12.253 del 21/11/2023; 

 prot. 12.414 del 23/11/2023; 

 prot. 12.415 del 23/11/2023; 

 prot. 12.500 del 27/11/2023; 

 

VERIFICATO che il Conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività 

lavorativa” del Bilancio 2023, esecutivo, presenta la adeguata disponibilità di risorse per le esigenze di 

cui trattasi; 

 

ACQUISITI il DURC protocollo n. INAIL_40876297 del 23/10/2023 ed il DURC protocollo n. 

INAIL_40420984 del 22/09/2023, che risultano regolari; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI DISPORRE, per quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate, la 

visita medica periodica con esami strumentali nei confronti di n. tredici dipendenti dell’ITL di 

Grosseto ex D. Lgs. 81/2008; 

 

2. DI DARE ATTO che le suddette visite nonché gli adempimenti relativi alla sorveglianza sanitaria 

elencati nelle premesse comportano un corrispettivo di spesa complessivo di Euro 1.344,00, 

comprensivo di IVA pari ad Euro 77,00 ed imposta di bollo pari ad Euro 2,00; 

 

3. DI AUTORIZZARE l’adozione di apposito Decreto di impegno n. 58 del 24/11/2023 per l’importo 

complessivo di Euro 1.344,00 (milletrecentoquarantaquattro/00) in favore del medico competente 

Dott. Roberto Martini, P. IVA 00310410535 C.F. MRTRRT60B16E202I che svolge la propria attività 

professionale presso Pegaso Srl, con sede in Grosseto, via Birmania 72/74, P. IVA 01234290532, con 

imputazione sul Conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività 

lavorativa” del Bilancio 2023, esecutivo, che presenta la adeguata copertura finanziaria, a titolo di 

corrispettivo per le suddette prestazioni; 

 

mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
Codice IPA: 8DZCXD 

Codice fiscale: 97900660586 

Via Belgio 15/19 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564/1729601  

 
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 4  
 

4. DI DARE ATTO che 

a) il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: Z433CD4BFE; 

 

b) per gli ulteriori adempimenti concernenti si provvederà con successivi provvedimenti in ragione 

delle scadenze dei periodi di copertura della sorveglianza sanitaria sui dipendenti; 

 

c) l’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto coincide con 

l’annualità in cui la spesa è imputata in bilancio; 

 

d) alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivo provvedimento all’esito della 

regolare fornitura, adottando le misure previste dalla L. 190/2014 in regime di split payment; 

 

e) il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Mariafrancesca Santoli, di cui sono stati 

verificati il possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 36/2023, nonché l’assenza di situazioni di 

incompatibilità; 

 

f) ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere espressamente gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione al fine di assolvere agli obblighi in 

materia di Trasparenza. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI GROSSETO 

         Dott.ssa Mariafrancesca SANTOLI 

 

 

 

 

 

mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-11-27T12:07:12+0100
	Mariafrancesca Santoli


		2023-11-27T12:08:30+0100
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0012515.27-11-2023




